
2023年度後期授業評価
調査概要

調査時期 2023年11月27日～2024年3月16日

回答数 大学全体 法 医用工 スポーツ 現代教養学環

10,500件 2,965件 1,738件 5,547件 247件

※大学全体には科目等履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

（１）この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部
とてもあては

まる
ある程度あて
はまる

どちらともい
えない

あまりあては
まらない

全くあてはま
らない

平均値注

大学全体
4455

(42.4%)
4038

(38.5%)
1575

(15.0%)
244

(2.3%)
188

(1.8%)
4.17

法学部
1147

(38.7%)
1144

(38.6%)
516

(17.4%)
81

(2.7%)
77

(2.6%)
4.08

医用工学部
570

(32.8%)
777

(44.7%)
313

(18.0%)
34

(2.0%)
44

(2.5%)
4.03

2649
(47.8%)

2013
(36.3%)

698
(12.6%)

125
(2.3%)

62
(1.1%)

4.27

現代教養学環
86

(34.8%)
104

(42.1%)
48

(19.4%)
4

(1.6%)
5

(2.0%)
4.06

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「全くあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（２）平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

2時間以上 1時間～2時間 1時間前後 30分程度 0時間 平均値注

大学全体
1091

(10.4%)
1512

(14.4%)
2470

(23.5%)
3178

(30.3%)
2249

(21.4%)
2.62

法学部
366

(12.3%)
575

(19.4%)
832

(28.1%)
745

(25.1%)
447

(15.1%)
2.89

医用工学部
201

(11.6%)
262

(15.1%)
411

(23.6%)
508

(29.2%)
356

(20.5%)
2.68

501
(9.0%)

633
(11.4%)

1166
(21.0%)

1863
(33.6%)

1384
(25.0%)

2.46

現代教養学環
23

(9.3%)
41

(16.6%)
60

(24.3%)
61

(24.7%)
62

(25.1%)
2.60

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部



（３）「到達目標」を達成することができましたか。

とてもあては
まる

ある程度あて
はまる

どちらともい
えない

あまりあては
まらない

全くあてはま
らない

平均値注

大学全体
3104

(29.6%)
4490

(42.8%)
2245

(21.4%)
405

(3.9%)
256

(2.4%)
3.93

法学部
766

(25.8%)
1243

(41.9%)
742

(25.0%)
119

(4.0%)
95

(3.2%)
3.83

医用工学部
367

(21.1%)
811

(46.7%)
433

(24.9%)
75

(4.3%)
52

(3.0%)
3.79

1906
(34.4%)

2335
(42.1%)

1002
(18.1%)

201
(3.6%)

103
(1.9%)

4.03

現代教養学環
64

(25.9%)
100

(40.5%)
67

(27.1%)
10

(4.0%)
6

(2.4%)
3.83

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「全くあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（４）フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部 いつもした よくした 少しした
ほとんどして
いない

まったくして
いない

フィードバッ
クはなかった

平均値注

大学全体
2493

(23.7%)
2678

(25.5%)
3431

(32.7%)
1100

(10.5%)
238

(2.3%)
560

(5.3%)
3.42

法学部
657

(22.2%)
751

(25.3%)
964

(32.5%)
344

(11.6%)
73

(2.5%)
176

(5.9%)
3.35

医用工学部
321

(18.5%)
441

(25.4%)
665

(38.3%)
152

(8.7%)
32

(1.8%)
127

(7.3%)
3.28

1457
(26.3%)

1417
(25.5%)

1715
(30.9%)

580
(10.5%)

131
(2.4%)

247
(4.5%)

3.50

現代教養学環
56

(22.7%)
69

(27.9%)
86

(34.8%)
24

(9.7%)
2

(0.8%)
10

(4.0%)
3.50

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部

注：平均値は「いつもした」を5点～「まったくしていない」を1点、「フィードバックはなかった」を0点として得点換算したものを基
準に算出している。



（５）総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

とてもあては
まる

ある程度あて
はまる

どちらともい
えない

あまりあては
まらない

全くあてはま
らない

平均値注

大学全体
3749

(35.7%)
4103

(39.1%)
1878

(17.9%)
468

(4.5%)
302

(2.9%)
4.00

法学部
984

(33.2%)
1147

(38.7%)
610

(20.6%)
127

(4.3%)
97

(3.3%)
3.94

医用工学部
516

(29.7%)
757

(43.6%)
303

(17.4%)
83

(4.8%)
79

(4.5%)
3.89

2163
(39.0%)

2096
(37.8%)

917
(16.5%)

252
(4.5%)

119
(2.1%)

4.07

現代教養学環
83

(33.6%)
103

(41.7%)
48

(19.4%)
6

(2.4%)
7

(2.8%)
4.01

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「全くあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（６）総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

とてもあては
まる

ある程度あて
はまる

どちらともい
えない

あまりあては
まらない

全くあてはま
らない

平均値注

大学全体
4328

(41.2%)
3786

(36.1%)
1518

(14.5%)
369

(3.5%)
499

(4.8%)
4.05

法学部
1161

(39.2%)
1062

(35.8%)
489

(16.5%)
97

(3.3%)
156

(5.3%)
4.00

医用工学部
582

(33.5%)
714

(41.1%)
271

(15.6%)
60

(3.5%)
111

(6.4%)
3.92

2482
(44.7%)

1916
(34.5%)

721
(13.0%)

204
(3.7%)

224
(4.0%)

4.12

現代教養学環
100

(40.5%)
94

(38.1%)
37

(15.0%)
8

(3.2%)
8

(3.2%)
4.09

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「全くあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部

スポーツ健康政策学部
／スポーツ科学部
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